141

@ Xii*F=d;
\-,*..---'l

ATA DE NCUruIÃO DA CONCORRENCIA pÚglIce No I5I2I22-IEINFRA/GELoS, PARA
RECEBIMENTo Dos ENVELoPES DE DocuMENTos DE HABtLtraçÃo E pRoposrAs DE pREÇos
E ABERTURA Dos ENVELonES DE DocuMENTos DE HABtLtreçÃo.

Aos 30 (trinta) dias do mês de junho de 2022, às thO0min, na sala de reuniôes da Comissão Especial de
Licitação da Prefeitura Municipal de Aracati - Ceará, reuniu-se a Comissâo Especial de Licitaçâo de Obras e
Serviços de Engenharia, sob a Presidência da Sra. CÍntia Magalhães Almeida, para recebimento dos
envelopes de documentos de habilitaçáo e propostas de preços e abertura dos envelopes dos documentos
de habilitaçáo, para a execuçâo dos SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE AO DESTTNO FTNAL DE
RESÍDUOS SÓLIDOS E DE CONSERVAÇAo E MANUTENÇÃo DA LIMPEZA DE VIAS E
LoGRADouRos PÚBLlcos Do MUNtcÍpto, objeto da coNCoRRENCtA puBLtcA No ost2o22-
SEINFRfuCELOS. A Presidente abriu a sessáo designando o Sr. lvonilson Lima da Silva, para secretariar
os trabalhos. lnicialmente foram recebidos os envelopes: no 01 (HABILITAÇÂO; e n" 02 (pROPOSTAS DE
PREÇO) das empresas participantes. As empresas participantes foram: í. BS GONSTRUÇOES e
SERVIçOS LTDA'CNPJ No 15.694.165/0001-88, protocolada pela Sra. Marta Maria Monteiro da Silva e 2.
BRASLIMP TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ No 12.216.990/OOO1-89, representada peto
Sr. Francisco Guilherme de Aguiar. Após abertos os envelopes de habilitaçáo, a documentação foi rubricada
pela Comissâo de Licitaçâo que irá conferir, analisar e julgar os documentos de habilitaçâo apresentados e
o resultado será informado em momento posterior. Todas as certidÕes foram conferidas quanto à sua
validade. Em seguida, os envelopes de propostas de preços foram rubricados e empacotados, bem como o
pacote, para serem abertos posteriormente. Como mais nada foi tratado, para constar, lavrou-se a presente
ata que lida e achada conforme, vai assinada pela Presidente e membros da Comissão de Licitaçáo, ao final
da sessão, para surtir seus efeitos legais. Aracati-cE, 30 de junho de 2022.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAçÃO OE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA:

l

Presidente - Cínti

ilson Lima da Silva

LICITANTE:

RTES ESPECIALIZADO

QUADRO CONTROLE DE HABtLtTAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO O5I2O22 - SEINFRAiCELOS

OBJETO: SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESíDUOS SOLIDOS E DE
CONSERVAÇÃO E NNAruUTENÇÃO DA LIMPEzA DE VIAS E LoGRADoURoS PÚBLIcoS Do MUNIcíPIo.,( 21, üDATA:30/06/2022 HORA: 09h00,rÍin ', I'_ --

t.\ 'd-

DOCUMENTOS PARA HAB|L|TAçÃO
PROPONENTES

BS CONST BRASLIMP

Certidáo Negativâ de Débitos com a SEFIN-Aracati OK OK

3omprovaçáo de endereço com fotos OK OK
Procuração ou Credenciamento OK
Documento comprovatórjo de capacidade de representar a licitante OK OK

O3,Oí - RELATIVA A HABILITAçÃO JURiDICA

Ato constitutivo, estatuto ou contrato social, devidamente registrado OK OK

Registro comercial, empresa individual

nscriçáo do ato constitutivo no caso de sociedade civil

3ópia do documento ofjcial do sócío administrador ou empresário individual OK OK

03,02 - RELATIVA A DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

e) CNPJ OK OK

c) lnscrição Cadastro Contribuinte Estadual - CGF OK OK

c) lnscriÇáo ConÍibuinte Municipal OK OK

d) Prova de Regularidade Fazenda Federal - Certidáo Conjunta de Tributos Federais e Dívída Ativa, inclusjve
contribuiçÕes sociais OK OK

e) Prova de regularidade - Fazenda Estadual OK OK

) Prova de regularidade - Fazenda Municipal OK OK

7) Prova de regularjdade com o FGTS OK OK

h) Ce(idáo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT OK OK

c3.03 " RELATTVA A QUALtFtCAçÃO ECONôMtCO. FTNANCETRA

BalançoPatrimonialeDRE,certificadoporcontadorregjstradono@
abertura e encerramento NÃo OK

Certidáo Negativa de Falêncía e Recuperação Judicial OK OK

Oomprovação de Patrjmônio líquido minimo de R$ 1.562,77 OK OK

ndice de Liquidez Corrente - LC >= '1,00 oK- OK

indicê de Liquidez Geral - LG >= 1,00 OK' OK

lndice de Solvência Geral - ISG >= ,í,00
oK. OK

indice de Endividamento Total - IET =< O,SO oK- OK

03.04 - RELATTVA A QUÂLtFtCAÇÃO TÉCNtCA

Registro ou inscrição com o conselho Regional de Engenharia e Agronomia - oREA da licitante OK OK

Dos Responsáveis Tócnicos aptos ao desempenho da ativjdade pertÍnente OK OK

lÁlvara de funcionamento da sede da licitante oK' OK

lor.ol.r - ceeecroADE TEcNtco opERActoNAL

Comprovaçáo de capacidade técnico operacional da llcitante para desempenho de atlvidade pertinente €
comPatível com o objelo da licitaçáo, através de atestado técnico emitido por pessoa juridlca de direlto públicc
ou privado; no qual conste a empresa licitante como contratada, acompanhados àe Certidôes de Acervc
Técnico ou anotaçÔes/registros de responsabllidade técnjca (ART/RRT), emitidas pelo Conselho de
fiscalização profissional competente, em nome dos profissionais vinculadcs aos referidos atestados,
comprovando que a empresa licitante, na condiçáo de contratada, já executou satisfatoriamente, pelo perÍodo
contralual mínimo consecutivo de 06 (seis) meses, como também quantitativos mínimos de 50% jos previstos
no Projeto Básico, para os serviços abaixo relacionados:

JoletamanuaIelranSpoIteaodeStinolinaldercS;duos'óridG
2.055,00 m3 NÃo OK

tncrneraçao sólidos dos
1 NÃO OK

/arÍiçáo manual de guias de vias e logradouros públicos - 730 Km NÃO OK

Varriçáo mecanizada da faixa de areia da praia - 81 3.800 m2 NÃO OK
!icençadeoperaçãoemiiidapelasuperintendêncjaEStadualdotvt"ion,@
terviços de colela, transporte e destinaçáo final de resíduos sólidos comuns urbanos e de resíduos sólidos de serviços
Je saúde dos Grupos A, B e E

OK OK

Alvará de Funcionamenlo emitido pelo órgáo municipal competente () Licença de Opcração emitida pelo órgão estadua
competente parâ a execução dos serviços de tratamento por incineraçáo de residuos sólidos de serviços de saúde dos
GruposA,BeE

OK OK

Declaração formal de que a unidade de incineraçá
316t2002 OK OK

DOCUMENTOS PARA }IABILITAÇÃO
PROPONENTES

BS CONST BRASLIMP

Se a licitante subcontralar incineração dos resíduos de saúde apresentar:Conlrato de Prestaçâo de Servtços ou um
Termo de Compromisso ou uma Carta de Anuência exarados pela empresa subcontratada, como também a Licença de
Operaçáo expedida pelo órgáo estadual compelenle e no minimo 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica emitido por
pessoa juridicê de dirêlto pÚblico ou privado, ambos êm nome da subconlratada, bem como declaração formal emitida
pela subcontratada que a sua unidade de incineração de rosíduoó atende inlegralmentê à RêsoluÇão CONAMA no
31612002

OK

3ertificado de Rêgularidade do Cadastro TécnÍco Federal de Atividades Potencialmente poluidoras e Utilizadoras d€
?ecursos Ambienlais-CTF/APP, emitido pelo lnstituto Brasileiro do Meio Ambienie e dos Recursos Naturajs Renováveis-
BAi\,,14, em nome da emprêsa Licitanle e de seu(s) Responsável(is) TóÇnico(s)

OK OK

lndjcâçáo do aparelhamonto técnico adequado e disponível ãrcmpresa paÍa rcalizaçào d; ;ú"lo;;l-frção
apÍesenlando a relação explícita dos mesmos e especiÍicaçôes, através de declaração foimal expedioa pela empres:
Licitante, de sua disponibilidade e vinculaçáo ao futuro conlrato, deviclamente assinada pelo representante legal d€
3mptesa

06 (seis) unidades de caminháo do tipo semi-pesado, movido a diesel, com peso bruto total mínimo de 16t,
equipado com caçamba tipo coletora compactadora com capacidade mínima de '1Sms, dotada dê dispositivo
nÍerior e superior para basculamenlo de ccntainers de '1,2m3 a s,om3 ano de fabricação 2018 ou posterior

NÂO OK

14 (quatÍo) unidades de caminháo do lipo semi-pesado, nrovido a diesel, corr peso bruto tolal mínimo de 231,
lquipado com caçamba basculante aberta com capacidade mínima de 1 Om3

OK OK

01(uma) unidade de caminháo do tipo semi-pesado, movido a diesel, com peso bruto total mínimo de 16t
equipado com carroceria de madêira aberta com capacidade minima de OBm3 OK OK

l1 (uma) unidade de caminhão leve, movido a diesel, com peso bruto total minimo de 3,41 equipado com baú
:otalmente separado da cabine, dotâdo de dispositivo para descarga mecanjzada. OK OK

J2(duaS)unidadeSdeiratoÍconVencionalagrícola4x4,Sobropnóu@ia
!ínima de 75HP OK OK

c1 (urn) equipamento limpador de praia mecanizado alrelável na lraseira do trator, com compartimento para
3rmazenamento de resíduos, com capacidade mínima de .l,Om3. OK OK

11 (um) reboque em carroceria de madeira, com capacidade para 05m3, para ser atrerado aotalor 4x4. OK OK
12 (duas) unidade de rerroescavadeira 4x4, cabinada, dotadã de mcna carrefrããiEiãõãpããioãããfi
ie 1,0m3. _ OK OK
01 (uma) unidade de trator do1[õ pããããõ-iã6i
€t_!g-Ir11ry_3,8m1 r.rÃo OK

l1 (um) equipamento picadoÍ/triturador de galhos e lroncos com capacjdade de corte mínima de og, (nov€
rolegadas) - 23mm de diâmêtro, abertura re(anguÍar da boca dc corte cie 23ox355mm, motor à diesei con
)otência mínima de 60HP.

OK OK

'15 (quinze) unidades de container metáljco com capacidade para S,Om". OKOK

'1 5 (quinze) unidades de conlainer metálico com cap acjdade paa j ,2m". OK OK

OK
1 00 (cem) unidades de tambores metáliccs com capacidade para 2OOL. OK

)eclaração do Responsável Técnico que conhece as condiçoes locais de execuçáo e pleno conhecimento e acertaçáo
odos critérios técnicos inerentes ao objeto do cerlame. OK OK

)3.04.2 CAPACtTAçÃO TÉCNtCO pROFtssloNAL

lndi.caçãodopeSsoaItécnicoadeqUadoedisponívelparaarãatizçmooobjuto@
profissional de cada um dos mêmbros da equipe tócnica que se res[onsabilizará pelos trabalhos, devidamente assjnadapelo reprêsentante legâl da proponente OK OK

ComprovaçâodecapacidadetécnicoproíisSionald,li"itá
de direito público ou privado, devidamente registrado e certificado - CAT na entidade proÍissional competente - CREA,que comprove que a licitante possul em seu quadro permancnte, proíissional qJe tenha executado

"uruiçoa
semelhantes

com o objeto ora licilado, com as seguintes-caracteÍísiicas ou superior:

colela manual e transporte ao destino íinal de resíduos sólidos domiciliares com veículos cole,or".
"orou",uI[ OK OK

]oletaffanual,tranSporte'incineração".Je"tinaÇaorin
A,BeE; OK OK

Varrição manual de guias dê vias e logradouros púbiicos
OK OK

yarriçâo mecanizada da faixa de areia da praia
OK OK

5e o responsavel tecnrco nao for sócio_e/ou diretor da empresa, a comprovaçáo serà átenãioããeãlãnt-mpresen@ácla cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) devidamente assinada ou contrâto de prêstaçáo d€
Serviço celebrado de acordo com a legis,ação civil comum

OK

oproÍiSSionalresponsáVeltécnicodaempresa,deVeráoo'iooio'i
pessoa jurídica junto ao CREA, e participâr permanentemente dos servjços objeto desta licitação. OK OK

CompromiSsodeparticjpaçáodopessoajté"ni"o9,utiri"uoo
'ins de comprovação de caoacitaÇão lécnica, declarem que participarão, permanentemente, a serviço da proponente, dos
rerviços objeto desta licitação. OK OK

03.05 ouTRos DocUMENTOS riE HAB|LtTAÇÁo

Declaração, de que, em cumprimento ao estabelecido na Lei rr.o g.BS4, O" rrr*r, ,rr**ã*, * rUUO^rn,
e ao inoiso )üXlll, do artigo 70, da Constituição Federal, náo emprega menor de'18 (dezoito) anos em trabatho nolurno,perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anoi em trabalho algum, salvo na condiçâo de aprendiz,
a pariir de 14 (quatorze) anos

OK OK

Declaração expressa do responsável legal do licitante de que náo existe superveniência de fato impeditivo d3 habilitaçâ(
0u reduçáo na sua capacidade financeira que venha a áfctar as exigências contides no ecilal. OK OK

HABILITADO NÃO SIM

Aracati-CE, 06 de julho de 2022

0,'rx^ *. ,0a*
Cíntia Magalhães Almeida

Presidente da comissão Especial de Licitação de obras e serviços de Engenharia